
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 696, DE 29 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre a prorrogação de prazo para
execução de Projetos de Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 47, de 6 de junho de 2023, da Câmara de
Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a prorrogação de prazo para execução de Projetos de Pesquisa da UFGD,
conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Etienne Biasotto
Presidente em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 696, de 29 de junho de 2023.

Título do Projeto Pesquisador(a) /
Unidade Vigência Prorrogado

até

A representação social da velhice e o
antienvelhecimento no discurso científico e
midiático

Adriano da Silva
Rozendo / FCH

15/06/2021
a

14/06/2024
31/08/2025

Mapeamento e análises de casos de
dengue em Dourados/MS utilizando
estatística espacial

Alessandra Querino da
Silva / FACET

01/08/2015
a

31/12/2023
31/10/2027

Sistema de Controle Gerencial: Adoção,
implantação e Uso nas empresas de Mato
Grosso do Sul, a partir de Teorias de
Difusão

Antonio Carlos Vaz
Lopes / FACE

10/04/2019
a

30/09/2023
30/09/2025

Integrando fenótipos e filogenias
moleculares: contribuições para sistemática
e taxonomia deMyrtaceae (Angiospermae,
Eudicotyledoneae) da região Neotropical

Augusto Giaretta de
Oliveira / FCBA

01/05/2020
a

30/04/2024
30/04/2028

Subsídios para um dicionário histórico do
vocabulário científico em português

Bruno Oliveira
Maroneze / FALE

01/03/2020
a

31/08/2023
31/08/2026

Desenvolvimento de dispositivo para
auxiliar nas atividades laborais cotidianas –
Projeto FRUGAL

Carlos Alberto Chuba
Machado / FAEN

14/07/2018
a

10/07/2024
10/07/2028

Estudo da aplicação dos conceitos de Lean
Seis Sigma (LSS) para desenvolver a
melhoria contínua e aumento do
desempenho de pequenas e médias
empresas da região de Dourados-MS

Carlos Eduardo Soares
Camparotti / FAEN

01/12/2020
a

01/12/2023
30/11/2025

Corpo(S), Cultura(S) e Identidade(S): A
Educação Física no Bojo das Discussões de
Gênero, Sexualidade e Suas
Interseccionalidades

Cássia Cristina Furlan /
FAED

01/11/2019
a

31/12/2023
31/12/2026

Novos sistemas construtivos, antigos
saberes: Um olhar para as coberturas de
edificações prediais sob a ótica sustentável

Christian Souza Barboza
/ FAEN

06/04/2020
a

31/03/2024
31/03/2028

Acesso aos serviços de saúde e condições
de vida em cidades gêmeas na fronteira
Brasil-Paraguai

Claudia Marques Roma /
FCH

01/03/2017
a

31/03/2024
31/12/2025

Tessituras Discursivas Cristiane Helena Parré 01/04/2020 01/10/2026



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Gonçalves / FALE a
01/10/2023

Análise multivariada, modelagem
matemática aplicada e desenvolvimento de
equipamentos para a agricultura de
precisão

Cristiano Marcio Alves
de Souza / FCA

01/08/2020
a

31/07/2025
30/09/2027

Nutrição e manejo alimentar de organismos
aquáticos cultiváveis Dacley Hertes Neu / FCA

01/08/2020
a

31/07/2024
31/08/2027

Síntese, caracterização e aplicação de
novos complexos derivados do 2-
aminobenzotiazol

Daiane Roman / FACET
31/07/2016

a
31/07/2024

31/08/2027

História Indígena e do Indigenismo no Brasil
do Século XX: Mato Grosso, Mato Grosso
do Sul e Paraná

Eder da Silva Novak /
FCH

31/03/2018
a

31/03/2024
30/03/2028

Receita Líquida e Relação Energética da
Agricultura Irrigada

Eder Pereira Gomes /
FCA

29/03/2016
a

30/03/2024
20/03/2028

Linguagem e Transculturalidade em
situações de ensino: escrita/oralidade e
formação de professores

Edilaine Buin Barbosa /
FALE

01/05/2021
a

30/04/2024
01/04/2025

Impactos da adoção de Relato Integrado Elise Soerger Zaro /
FACE

15/09/2019
a

14/09/2023
14/09/2027

Síntese e Caracterização do Compósitos de
PVDF Dopados com Óxidos Metálicos e Não
Metálicos

Evaristo Alexandre
Falcão / FACET

20/05/2018
a

01/08/2024
31/08/2027

Tempo Presente, Reforma Agrária e o MST
no estado de Mato Grosso do Sul Fabiano Coelho / FCH

01/09/2020
a

31/08/2023
31/08/2027

Preparação e Caracterização de Vidros
Óxidos para Aplicação em Dispositivos de
Telecomunicação e Células Fotovoltaicas

Fábio Alencar dos
Santos / FACET

01/08/2020
a

31/07/2024
31/08/2027

A institucionalização da Análise do
Comportamento em Mato Grosso do Sul a
partir de publicações

Felipe Maciel dos Santos
Souza / FCH

13/04/2020
a

12/04/2024
12/04/2028

Aditivos naturais como moduladores dos
processos de fermentação ruminal, ou
controle microbiano no desempenho
produtivo, carcaça, carne, leite e seus

Fernando Miranda de
Vargas Junior / FCA

01/08/2020
a

31/07/2024
31/08/2026



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

produtos em ovinos

Montagens Cênicas a partir de
metodologias de ensino de teatro: uma
abordagem artístico pedagógica

Flavia Janiaski Vale /
FALE

01/07/2020
a

30/07/2024
31/08/2025

Como melhor entender e prever as
decisões e comportamentos dos
produtores rurais?

João Augusto Rossi
Borges / FACE

31/05/2018
a

31/05/2024
31/05/2028

Implementação de novos sistemas e células
de aquecimento para a caracterização
elétrica de líquidos e sólidos

José Ezequiel de Souza /
FACET

30/06/2020
a

31/07/2024
31/12/2025

Isolamento de fungos endofíticos de
Schinus terebinthifolius Raddi e avaliação
do potencial antioxidante em
Caenorhabditis elegans

Kely de Picoli Souza /
FCBA

15/03/2023
a

15/03/2024
15/03/2027

Simulação de grandes escalas com
filtragem temporal do escoamento do
vento sobre seções transversais de pontes

Laís Corrêa / FACET
01/04/2021

a
31/03/2024

31/08/2026

Tecnologias alternativas para construção de
dispositivos microfluídicos e
eletroquímicos: Aplicação em análises de
amostras de interesse socioambiental

Magno Aparecido
Gonçalves Trindade /
FACET

01/05/2019
a

30/08/2024
31/08/2028

Partidos políticos e sistema partidário em
Mato Grosso do Sul: organização,
desempenho eleitoral e representação
política

Marcos Antonio da Silva
/ FCH

01/09/2021
a

31/07/2024
31/08/2025

Auditoria de benchmarking em instituições
públicas

Maria Aparecida Farias
de Souza Nogueira /
FACE

10/04/2018
a

31/12/2023
31/12/2024

Emprego de Resíduo da Construção e
Demolição (RCD) em Conjunto com Cinza
Residual Para a Produção de Pavimentação

Maria Aparecida Garcia
Tommaselli Chuba
Machado / FAEN

01/07/2017
a

31/08/2024
31/08/2027

Desenvolvimento e construção de um
desidratador de frutas híbrido (elétrico e
biogás) de baixo custo, estudo da eficiência
energética e ensaios de validação.

Orlando Moreira Junior
/ FAEN

01/05/2019
a

31/07/2024
31/08/2026

IntegraES – Integrando e Desenvolvendo
Pesquisa, Ensino e Inovação em
Tecnologias de Engenharia de Software.

Silvana Morita Melo /
FACET

01/04/2019
a

01/04/2023
01/04/2027

Condicionamento fisiológico de sementes:
estudos citológicos e moleculares

Tathiana Elisa Masetto /
FCA

01/03/2020
a

30/09/2026



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

30/09/2023

Metodologia para o Desenvolvimento de
Objetos de Aprendizagem

Valguima Victoria Viana
Aguiar Odakura / FACET

03/02/2015
a

30/07/2023
31/08/2027

Estudos bioecológicos de vespas sociais
Polistinae (Hymenoptera: Vespidae)

Viviana de Oliveira
Torres / FCBA

04/06/2018
a

31/08/2023
30/09/2025

Técnicas de restauração florestal para áreas
de preservação permanente e reserva legal
na região sul do Mato Grosso do Sul

Zefa Valdivina Pereira /
FCBA

30/12/2015
a

31/07/2024
31/12/2028



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/06/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 266/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 29/06/2023 16:35 )
ETIENNE BIASOTTO

REITOR - SUBSTITUTO

RTR (11.01)

Matrícula: 1955535

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data266 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 29/06/2023 eef3b62bc9

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	RESOLUÇÃO Nº. 696, DE 29 DE JUNHO DE 2023.

